
OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa e affidamento al concessionario IPZS "PIRENE S.R.L."- P.
IVA/C.F.04991070485, del servizio di pubblicità legale dell'avviso di aggiudicazione dell'appalto ad
oggetto "PO FESR CAMPANIA 2014/2020 - ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - PICS
Azione 9.3.2-Azione 9.3.8 - "Servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva
dell'intervento di "Recupero complesso edilizio San Lorenzo denominato ex Asilo di mendicità - CUP
J72F14000490007 - CIG 9011586405". Dodicesimo contratto attuativo di Accordo Quadro (RDO Mepa di
Consip Spa n. 2980730)-Impegno di spesa di € 1.099,42(IVA inclusa) - CIG derivato ZE53A1E5D8.

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti

Oggetto: Approvazione preventivo di spesa e affidamento al concessionario IPZS "PIRENE S.R.L."-
P. IVA/C.F.04991070485, del servizio di pubblicità legale dell'avviso di aggiudicazione dell'appalto ad
oggetto "PO FESR CAMPANIA 2014/2020 - ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - PICS
Azione 9.3.2-Azione 9.3.8 - "Servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase
esecutiva dell'intervento di "Recupero complesso edilizio San Lorenzo denominato ex Asilo di
mendicità - CUP J72F14000490007 - CIG 9011586405". Dodicesimo contratto attuativo di Accordo
Quadro (RDO Mepa di Consip Spa n. 2980730)-Impegno di spesa di € 1.099,42(IVA inclusa) - CIG
derivato ZE53A1E5D8.

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Letta la relazione del Rup - Funzionario in P.O. del Servizio Gare - Contratti - Centrale Unica di Committenza,

dott.ssa Filomena Landi, che di seguito si riporta:

“Vista la convenzione, ex art. 30 del D. Lgs 267/2000, sottoscritta tra i Comuni di Cava de’ Tirreni e Castellabate, in data
28/07/2014 e s.m.i., per la costituzione della Centrale Unica di Committenza, ai fini della gestione associata delle procedure di
acquisizione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 33 comma 3bis del D. Lgs. 163/2006;
Viste:

 la delibera di C.C. del Comune di Cava de’ Tirreni n. 34 del 02/03/2017;

 la delibera di C.C. del Comune di Castellabate n. 7 del 30/03/2017;
con le quali, a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016, è stata approvata la modifica del testo della convenzione ed è
stata accolta la richiesta di adesione alla Centrale Unica di Committenza da parte del Comune di Roccapiemonte;
Richiamata la delibera di C.C. del Comune di Roccapiemonte n. 2 del 15/02/2017 di adesione alla Centrale Unica di
Committenza tra i Comuni di Cava de’ Tirreni e Castellabate, con relativa approvazione del testo della convenzione;
Letto l’art. 2 della predetta convenzione il quale recita:
- al comma 1: che i Comuni stabiliscono che le funzioni di cui all’art. 1, gestite in forma associata, siano esercitate dall’Ufficio
Consortile – Centrale Unica di Committenza;
- al comma 4: che l’Ufficio Consortile ha sede presso il Comune di Cava de’ Tirreni, individuato come Comune Capofila della
convenzione;
Dato Atto che ai sensi dell’art. 3 della richiamata convenzione, l’Ufficio Consortile - Centrale Unica di Committenza ha il
compito di gestire, per conto degli Enti firmatari, le procedure di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi,
provvedendo a dare pubblicità legale alle procedure di gara;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2553 del 21/12/2021 con la quale è stata disposta l’indizione di una procedura aperta,
ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del D. lgs. 50/2016, ad oggetto “PO FESR CAMPANIA 2014/2020 –
ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE – PICS Azione 9.3.2-Azione 9.3.8 - “Servizio di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “Recupero complesso edilizio San Lorenzo denominato ex Asilo di
mendicità - CUP J72F14000490007 - CIG 9011586405”, per un importo a base d’asta di € 150.083,86, I.V.A. e oneri
previdenziali esclusi;



Vista la determina dirigenziale n. 2719 del 23/12/2022, con la quale è stata disposta l’aggiudica dell’appalto a favore
dell’operatore economico Emilio Maiorino & Partners s.r.l., C.F./P. IVA 04453960652, con sede legale in Cava de’ Tirreni
(SA) alla Via Gaetano Accarino, 5 - CAP 84013, per l’ importo di € 82.245,96, al netto del ribasso offerto del 45,20% sull’
importo posto a base di gara, IVA ed oneri previdenziali esclusi;
Atteso che, ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti
2 dicembre 2016, la Stazione Appaltante è tenuta ad adempiere agli obblighi di pubblicità legale, in ragione del valore
dell’appalto, dando pubblicità all’avviso di aggiudicazione dell’appalto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI), serie speciale relativa ai contratti pubblici, oltre che sul profilo del committente e sulla piattaforma informatica del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
Visto il contratto di Accordo Quadro stipulato in data 28/07/2022, in ossequio alle disposizioni dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, in MEPA di Consip S.p.a., a seguito di espletamento di RDO aperta 2980730 - CIG Z923486478, con
il Concessionario IPZS PIRENE S.R.L., con sede legale in Roma (RM) in Piazza Navona n. 43, P. IVA/C.F.
04991070485 per l’affidamento del servizio di pubblicità legale dei bandi e degli avvisi di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione
Europea (GUUE), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), sui quotidiani a diffusione nazionale e sui
quotidiani a diffusione locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del D. Lgs. n. 50/2016, per le gare gestite dalla Centrale Unica di
Committenza per conto del Comune di Cava de’ Tirreni e degli altri Enti aderenti alla convenzione, che disciplina, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante condizioni generali stabilite in via preventiva, i futuri contratti attuativi che
saranno stipulati durante il periodo di vigenza del medesimo Accordo;
Visto il preventivo di spesa del concessionario IPZS PIRENE SRL n. 12-2023 del 20/02/2023, acquisito al protocollo
generale dell’Ente in pari data con n. 202300011274, di € 1,099,42, inclusa IVA, per il servizio di pubblicazione dell’ avviso
di aggiudicazione dell’appalto, comprensivo di loghi, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) serie speciale
relativa ai contratti pubblici, formulato nel pieno rispetto dei prezzi unitari indicati nell’offerta economica di cui all’Accordo
Quadro;
Ritenuto di affidare al Concessionario IPZS “PIRENE SRL” l'esecuzione del dodicesimo contratto attuativo dell’Accordo
Quadro, per il servizio di pubblicazione suindicato, secondo le modalità di cui all’Accordo Quadro sopra richiamato e nel rispetto
dei patti risultanti dallo stesso;
Preso atto che l'importo complessivo del servizio che si rende necessario attivare con il dodicesimo contratto attuativo dell’Accordo
Quadro, ammonta a € 1,099,42, inclusa IVA;
Ritenuto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 13378 del Bilancio comunale 2022/2024, annualità 2023,
impegno 11070/2020, giusta comunicazione a mezzo pec del R.U.P. della procedura di gara, Ing. Gabriele De Pascale;
Dato atto che l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace agli obblighi di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e che
l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della medesima legge al fine di assicurare la tracciabilità
dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla seguente procedura, corrispondente al dodicesimo
contratto attuativo dell’Accordo Quadro, è stato assegnato il seguente CIG derivato: ZE53A1E5D8;

Visto il DURC attestante la regolarità degli adempimenti INPS, INAIL del Concessionario IPZS PIRENE SRL;
Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non

avente natura di progetto di investimento;
Dato atto che trattasi di spesa rientrante nella fattispecie di cui all’ art. 163 comma 5 lettera b del D. Lgs. 267/000 e s.m.i.;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Per tutto quanto sopra, si propone di approvare il preventivo di spesa n. 12-2023 del 20/02/2023 di € 1,099,42, inclusa
IVA, formulato dal Concessionario IPZS “PIRENE SRL”, con sede legale in Roma (RM) in Piazza Navona n. 43, P.
IVA/C.F. 04991070485 , e di affidare allo stesso il servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto,
comprensivo di loghi, inerente la procedura telematica aperta indetta ai sensi degli artt. 60 del D. Lgs. 50/2016, ad oggetto “PO
FESR CAMPANIA 2014/2020 – ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE – PICS Azione 9.3.2-
Azione 9.3.8 - “Servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “Recupero complesso
edilizio San Lorenzo denominato ex Asilo di mendicità - CUP J72F14000490007 - CIG 9011586405”, corrispondente al
dodicesimo contratto attuativo dell’Accordo Quadro stipulato con lo stesso;
Si dà atto dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente provvedimento,
di situazioni di conflitto di interessi in relazione al procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e della Misura
M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione.

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Funzionario in P.O. - Servizio Gare – Contratti – Centrale Unica di Committenza



Esercizio
finanziario 2023 Impegno 11070/2020

Codificazione
bilancio 08.01.2.02.01.09.001

Capitolo
PEG 13378

Creditore Concessionario IPZS “PIRENE SRL”
Causale PUBBLICITA’ AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO INERENTE L’INCARICO DI

“DIREZIONE LAVORI E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA A
TECNICI ESTERNI ALL’ENTE”, PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO DEL
CITATO INTERVENTO DI “RECUPERO COMPLESSO EDILIZIO SAN LORENZO
DENOMINATO EX ASILO DI MENDICITÀ - PO FESR CAMPANIA 2014/2020 – ASSE X -
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE – PICS AZIONE 9.3.2-AZIONE 9.3.8. CUP J72F14000490007 –
CIG 9011586405

Importo € 1.099,42 - CIG ZE53A1E5D8

dott.ssa Filomena Landi”””

Ritenuto di condividere e fare proprie la relazione e la proposta del RUP che precede;

Richiamato il decreto sindacale, prot. n. 202200007141 del 04/02/2022, con il quale è stato conferito allo

scrivente l’incarico di funzioni dirigenziali del III Settore “Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti” per

l’assolvimento delle funzioni previste dall’art. 26 del vigente Regolamento sull’ordinamento dei Settori, dei

Servizi e degli Uffici nonché degli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.120/2020
- le Linee guida ANAC n. 4
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
Ritenuto, quindi, che vi siano i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per dovere e
poter procedere all’adozione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto s’intende qui integralmente ripetuta e
trascritta

Approvare il preventivo di spesa n. 12- 2023 del 20/02/2023, acquisito al protocollo generale dell’Ente in pari
data con n. 2023000011274, di € 1.099,42, inclusa IVA, formulato dal concessionario IPZS “PIRENE S.R.L.”,
con sede legale in Roma (RM) in Piazza Navona n. 43, P. IVA/C.F. 04991070485 per il servizio di
pubblicazione dell’ avviso di aggiudicazione dell’appalto , comprensivo di loghi, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana (GURI) serie speciale relativa ai contratti pubblici, inerente la procedura telematica aperta
indetta ai sensi degli artt. 60 del D. Lgs. 50/2016, ad oggetto “PO FESR CAMPANIA 2014/2020 – ASSE X -
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE – PICS Azione 9.3.2-Azione 9.3.8 - “Servizio di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “Recupero complesso edilizio San Lorenzo
denominato ex Asilo di mendicità - CUP J72F14000490007 - CIG 9011586405”, costituente il dodicesimo
contratto attuativo da eseguirsi nell'ambito dell'Accordo Quadro stipulato in MEPA di Consip S.p.a. (RDO
aperta 2980730), in data 28/07/2022;
Affidare, quindi, al Concessionario IPZS “PIRENE SRL”, l'esecuzione del dodicesimo contratto attuativo
dell’Accordo Quadro, per il servizio di pubblicazione suindicato, secondo le modalità di cui all’Accordo
Quadro sopra richiamato e nel rispetto dei patti risultanti dallo stesso;
Dare atto che la somma complessiva di € 1.099,42 IVA compresa, corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, trova copertura come
segue:

Imputare la spesa di cui sopra, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue:



Esercizio finanziario 2023 Importo € 1.099,42

Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia: Lavori, servizi o forniture (AVCP)
Fase CIG: Impegno
AVCP - Data: 16/02/2023 Procedura: 23-AFFIDAMENTO DIRETTO

Dato atto che trattasi di spesa rientrante nella fattispecie di cui all’ art. 163 comma 5 lettera b del D. Lgs.
267/000 e s.m.i);
Accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del D.Lgs. 136/2010 e successive
modificazioni e integrazioni, alla seguente procedura, corrispondente all’esecuzione del dodicesimo contratto
attuativo dell’Accordo Quadro, è stato assegnato il seguente CIG derivato: ZE53A1E5D8;
Dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo all’Accordo Quadro per il servizio di pubblicità legale
richiamato in premessa è la dott.ssa Filomena Landi;
Dare atto dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente che
sottoscrive il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in relazione al procedimento, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della
corruzione;
Dare atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione della spesa, a seguito di presentazione di
regolare fattura elettronica;
Trasmettere il presente provvedimento:
- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della Legge
190/2012.

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

dott. Romeo Nesi




	numero_settore: N.   168   del   27/02/2023  
	numero_ente: N. Registro Generale   530   del   06/03/2023  
	tipo_determina: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
	numero_settore_ente: N.   168   del   27/02/2023        N. Reg. Gen.   530   del   06/03/2023  
	fin_parere: VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA:
In relazione al disposto degli articoli 147-bis, comma 1 e 183, comma 7, del D.Lgs. 18  agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
 
IMPEGNARE la spesa di € 1.099,42 sul capitolo 13378 impegno n. 2/2023, impegno originario n. 11070/2020, del Bilancio Comunale 2023
 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario
Dott. Francesco Sorrentino

	firmatari: Filomena LANDI, Funzionario responsabile del Serv. Gare - Contratti - Centrale unica di committenza
Romeo Nesi, Dirigente del Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti
Francesco Sorrentino, Dirigente del Sett. 1 Finanziario e Tributi

	fin_istrut: Istruttoria contabile eseguita da: LDS
	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 43659
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 43659
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 43659
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 43659
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 43659
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 43659
		2023-02-27T12:41:35+0100
	LANDI FILOMENA


		2023-02-27T12:46:23+0100
	NESI ROMEO


		2023-03-08T13:49:51+0100
	SORRENTINO FRANCESCO




